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Anotace bakalářské práce

Pomocí pozorování je v práci analyzována spontánní pohybová aktivita předškolních

dětí ve vztahu k podmínkám a podpoře učitelky. Sledování je realizováno ve vybraných

lokalitách ve městě a na venkově. Pozorování se zaměřuje na preferenci druhu činností

a samostatné nebo skupinové aktivitě dětí. Zjišťuje se, jestli prostředí, prostory a okolí

MŠ ovlivňují spontánní pohybové aktivity dětí a jak děti reagují na změnu prostředí

a pomůcek. Dále se práce zabývá pozorováním práce učitele a jeho ovlivňování

prostředí, pomůcek a aktivit dětí.

Summary

In the thesis the spontaneous motion activity of pre-school children related to

conditions and support of teacher is analysed by observation. The observation is

realized in chosen places in the city and in the countryside. It is focused on the

preference of a type of activity and on singular or collective children activity. It is

examined if environment, place and surroundings of kinder-garden has the impact on

spontaneous motion activity of children. How children react to a change of environment

and teaching aids. It also deals with observing the teacher work and his influence on

environment, teaching aids and children activities.

Klíčová slova

Spontánní pohybové aktivity, dítě předškolního věku, reţim dne v MŠ, prostředí

a pomůcky v MŠ, práce učitele.
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 Spontaneous motor aktivity, child of preschool age, regime of day in the
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je porovnat, jaké spontánní pohybové aktivity preferují děti

z měst a venkova. Dále práce zjišťuje, jak učitelky v MŠ ovlivňují dětské spontánní

pohybové aktivity, jaké jsou prostorové a materiální podmínky pozorovaných

mateřských škol a jestli ovlivňují spontánní pohyb předškolních dětí. V práci byl

proveden experiment, jehoţ cílem byl pokus o ovlivnění spontánní pohybové aktivity

dětí změnou prostředí a nabídnutím pomůcky.

První kapitola teoretické části se zabývá pohybovými aktivitami dětí předškolního věku.

Zmiňuje druhy pohybových činností a popisuje motorický vývoj předškolního dítěte. Druhá

kapitola popisuje spontánní pohybovou aktivitu dětí předškolního věku a uvádí moţnost

ovlivnění podmínek pro spontánní pohybové aktivity. Mezi tyto podmínky patří

umístění MŠ, vnitřní a vnější prostory MŠ, pomůcky vhodné pro spontánní pohyb

a práci učitele. Třetí kapitola teoretické části se zaměřuje na pohyb v reţimu dne MŠ.

Praktická část se zabývá pozorováním spontánní pohybové aktivity předškolních dětí ve

městě a na venkově . Pozorována je také práce učitele s dětmi při pohybu, ovlivňování prostředí

a pomůcek. Dále je analyzováno prostředí MŠ a proveden experiment ovlivňující spontánní

pohybové aktivity dětí skrze prostředí a nabídnutí pomůcky.

Závěr práce je věnován porovnání získaných výsledků z pozorování mateřských škol,

analýzy prostředí a experimentu. Výsledky jsou zde vyhodnoceny.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compare the spontaneous motion activity of

children from cities and countryside. The thesis also surveys how teachers in kinder-

gardens influence spontaneous motion activities. It also investigates the spatial and

material conditions in observed kinder-gardens and if they influence spontaneous

motion activity of pre-school children as well. Part of the thesis is an experiment with

aim to influence the spontaneous motion activity with a change of surroundings and

offering the tool.

First chapter deals with the motion activity of pre-school kids. It mentions types of

motion activities and describes motion development of pre-school kid. Second chapter

describes the spontaneous motion activity of pre-school kids and presents the possible

influence of conditions for spontaneous motion activity. The conditions can be the

location of kinder-garden, inner and outer space of kinder-garden, tools for spontaneous

motion and work of a teacher. Third chapter of theoretic part deals with motion in

a daily regime of kinder-garden.

Practical part deals with observing the spontaneous motion activity of pre-school

kids in the city and countryside. It is also observed work of a teacher with kids in

motion, his influence on an environment and tools. It is analyzed environment of

kinder-garden follows and experiment is performed with aim to influence the

spontaneous motion activity with a change of surroundings and offering the tool.

The conclusion of the thesis offers the comparison of gained results of kinder-garden

observation, analysis of environment and an experiment. The results are here evaluated.
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Úvod

Pohyb je základním projevem ţivota. Pro dítě předškolního věku hraje velmi

důleţitou roli a je pro něho ţivotní potřebou. Dítě vyuţívá pohyb k získávání

zkušeností, k poznávání a proţívání. Pomocí pohybu získává povědomí o svém okolí

a komunikaci s ním. Nejčastějším pohybem dítěte je spontánní pohyb, který je pro něho

nejpřirozenější a dítě jej realizuje podle svých potřeb a nálad. V předškolním období se

u dítěte rozvíjí mnoho forem spontánních pohybových aktivit, které na dítě působí

pozitivně a nijak jej neovlivňují a neomezují. Proto by se v mateřské škole mělo dbát na

dostatečné mnoţství spontánních pohybových činností.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na pozorování spontánních pohybových

aktivit dětí předškolního věku. Jde o děti z různých mateřských škol lišících se

lokalitou. Cílem práce je porovnat, jaké spontánní pohybové aktivity preferují děti

z města a z venkova. Zjišťovala jsem, jak různá lokalita a podmínky mateřských škol

ovlivňují preferenci a realizaci spontánních pohybových aktivit dětí. Z hlediska práce

učitele jsem chtěla zjistit, jestli učitelky nabízejí dětem dostatečné mnoţství vhodných

pomůcek a vyuţívají připraveného prostředí. Sleduji vhodně připravené a uspořádané

prostředí v souladu s vybavením a pomůckami MŠ. Pokusila jsem se také o ovlivnění

spontánních pohybových aktivit dětí ve vybraných MŠ změnou prostředí a pomůcek

v prostorách školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. POHYBOVÉ AKTIVITY

1.1 Pohybové aktivity dětí v předškolním věku

Předškolní období trvá od 3 do 6-7 let. Konec této fáze je určen fyzickým věkem, ale

i nástupem do školní docházky. Dítě v tomto věku získává vztah k okolnímu světu

a poznává ho prostřednictvím své představivosti za vyuţití fantazijního zpracovávání

informací a intuitivního uvaţování. Nic z toho však není prozatím regulováno logikou.

Představu si dítě přizpůsobuje svým vlastním moţnostem poznání a potřebám.

Předškolní věk se také nazývá obdobím iniciativy, kdy má dítě potřebu něco zvládnout,

vytvořit a potvrdit si své osobní kvality. (Vágnerová, 2005)

Pro předškolní období je typická velká pohybová potřeba a pestrost pohybových

aktivit. Objevuje se schopnost napodobovat starší jedince a poměrně vysoká autorita

rodiče a vychovatele. V tomto období se objevuje velký kloubní rozsah, coţ se

projevuje zvýšenou ohebností. (Dylevský, Kálal, Kolář, Kučera, Noble , Otáhal, 1997)

1.1.1 Potřeba pohybu dítěte předškolního věku

Mezi pět základních psychických potřeb, které by měly být naplněny v pravý čas

a dostatečné míře, patří podle Matějčka (2005) potřeba přiměřené stimulace, coţ je

dostatek podnětů z vnějšího světa, smysluplný svět, čili potřeba určitého řádu ve věcech

a vztazích. Dále potřeba ţivotní jistoty, pozitivní identita neboli vlastní ,,já“ a potřeba

otevřené budoucnosti. Tyto potřeby jsou dětmi naplňovány zejména prostřednictvím

pohybu. Potřeba pohybu je jednou ze základních biologických potřeb dítěte.

Podle Matějčka (2005) je pohyb pro dítě předškolního věku biologickou potřebou

a je spojen s vývojem tělesným, psychickým a sociálním. Uplatňuje se ve všech

oblastech při výchově dítěte. Pravidelnost a pestrost pohybových aktivit v předškolním

věku jsou důleţité pro zdravý tělesný rozvoj, vytváření kondice, pro ovládání

a poznávání vlastního těla a získávání ţivotních dovedností a znalostí.
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 Pohyb je pro dítě zdrojem poznání, komunikace a začlenění do společnosti. Proto

hraje v jeho ţivotě důleţitou roli a pozitivně ho ovlivňuje. Dítě skrze pohyb poznává

okolní svět, získává potřebné zkušenosti, které vyuţívá při svých aktivitách. Například

zkoumání různých předmětů, jejich ohmatávání a manipulace s nimi, běhání po prostoru

a jeho prozkoumávání nebo lezení po prolézačkách, ţebřinách a stromech. Takové


[…]


pozorování prováděla. Mateřské školy mají k dispozici dostatečně velké a podnětné

vnější prostory, které působí pozitivně na spontánní pohybovou aktivitu dětí. Druhá

hypotéza se tedy nepotvrdila. Nedá se proto říci, ţe spontánní pohybové aktivity dětí

z města jsou nenáročné na prostor a ţe k pohybu vyuţívají častěji pomůcky. U dětí

z venkova nepřevládají zejména pohybové aktivity náročné na prostor. Spontánní

pohybové aktivity dětí z měst a venkova jsou srovnatelné a příliš se od sebe neliší.

Hypotéza 3: Třetí hypotéza se potvrdila jen částečně. Ve třech ze čtyř pozorovaných

mateřských škol, se práce učitelek s dětmi při pohybu ukázala, jako výborná. Učitelky

příznivě ovlivňují spontánní pohybovou aktivitu dětí, nabízejí pomůcky pro spontánní

pohyb a vhodně uspořádávají prostředí MŠ. Pouze v jedné venkovské mateřské škole

(MŠ3) učitelka nemá k dispozici příliš dobré podmínky pro ovlivňování spontánních

pohybových činností, nabídku pomůcek a uspořádání prostředí. Její práce s dětmi při

pohybu není příliš dobrá. Učitelka je neznalá v TV, příliš opatrná při některých
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pohybových činnostech, nenechá děti se samostatně a podle své potřeby pohybovat.

Mohlo by zde jít o omezování spontánní pohybové aktivity z důvodu neznalosti TV

a přílišné opatrnosti učitelky. Příliš vstupuje do spontánní pohybové aktivity dětí

a navozuje cviky a pohyby, které jsou pro děti do 6 let nevhodné. Myslím, ţe takovéto

podmínky MŠ a špatná práce učitelky s dětmi při pohybu je jen výjimečná a ve většině

městských i venkovních mateřských školách se tento problém neobjevuje.

Hypotéza 4: Má poslední hypotéza se potvrdila. Pomocí experimentu s obrazci na

podlaze a nabídnutou pomůckou jsem ovlivnila spontánní pohybovou aktivitu dětí

v mateřské škole. Ovlivněním jsem přispěla k obohacení dětského pohybu a volné

chvíle v době pro spontánní činnosti. Povzbudila jsem děti k pohybu, spolupráci

a vymýšlení různého vyuţití pomůcky, coţ pozitivně ovlivňuje rozvoj dětské fantazie.

Vyuţila jsem jednoduché nenákladné pomůcky, které byly pro děti nové a zajímavé.

50

7. ZÁVĚRY

Závěrem této bakalářské práce je shrnutí dosaţených výsledků pomocí

systematického pozorování, analýzy prostředí a experimentu. Výsledky vybraných

mateřských škol jsou zde porovnány a vyhodnoceny.

Zjistila, ţe:

1. Prostorové a materiální podmínky pozorovaných mateřských škol ve městě

a venkově jsou srovnatelné. Vnější prostředí pozorovaných mateřských škol je

prostorově vyhovující a na pomůcky pro pohyb rozmanité. Tyto podmínky ve

většině pozorovaných mateřských škol ovlivňovaly pozitivně spontánní

pohybovou aktivitu dětí. Pouze v jedné MŠ, nebyl k dispozici dostatek pomůcek

pro pohybové aktivity a chyběl vnitřní prostor vhodný k pohybu, proto byl

spontánní pohyb dětí v této MŠ jiný. Spontánní pohybová aktivita dětí zde

nebyla příznivě ovlivňována.

2. Děti z města i z venkova preferují přibliţně stejné pohybové aktivity a lokalita

MŠ zde nehraje příliš významnou roli. Toto okolí vybraných škol je důleţité,

jelikoţ ovlivňuje spontánní pohyb dětí. Toto okolí je srovnatelně stejné ve městě

i na venkově, kde jsem pozorování prováděla. Tyto mateřské školy mají

k dispozici dostatečně velké a podnětné vnější prostory, které působí pozitivně

na spontánní pohybovou aktivitu dětí. Stanovená hypotéza na začátku praktické

části se nepotvrdila.

3. Učitelky v městských i venkovských mateřských školách příznivě ovlivňují

spontánní pohybovou aktivitu dětí, nabízejí pomůcky pro spontánní pohyb

a vhodně uspořádávají prostředí MŠ. Pouze v jedné pozorované venkovské

mateřské škole (MŠ3) nedocházelo k příznivému ovlivňování spontánních

pohybových činností z důvodu nedostatečných podmínek MŠ a špatné práce

učitelky při pohybu dětí. Proto se třetí hypotéza potvrdila pouze částečně.

Učitelka navozovala cviky a pohyby, které byly pro děti do 6 let nevhodné,

nabízela pomůcky nepříliš vhodné pro pohybovou aktivitu. Prostor pro pohyb

nijak neovlivňuje a pohybové pomůcky, které má k dispozici nevyuţívá.

4. Při experimentu došlo k ovlivnění spontánní pohybové aktivity dětí ve

vybraných mateřských školách. Přispělo se k obohacení dětského pohybu

a volné chvíle v době pro spontánní činnosti. Děti byly v době pro spontánní

aktivitu povzbuzeny k pohybu, spolupráci a vymýšlení různého vyuţití

pomůcky, coţ pozitivně ovlivnilo jejich rozvoj fantazie. K ovlivnění spontánní
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pohybové aktivity dětí se vyuţily jednoduché pomůcky, které děti v průběhu dne

nijak neomezovaly a nepřekáţely v prostoru. Děti se k obrazcům vracely

v průběhu celého dne a vyuţívaly je například při přechodu na jiné místo, kdy si

na obrazcích cestou zaskákaly. Ve dvou MŠ, kde jsem experimentovala, si

učitelky přály obrazce ponechat aplikované na podlaze pro budoucí vyuţívání.

Hypotéza se tedy potvrdila.
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