Katedra tělesné výchovy UK PedF

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor a název práce: Šárka Součková

Spontánní pohybové aktivity v MŠ

Oponent: Mgr. Zdeňka Engelthalerová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma předložené bakalářské práce je aktuální. Formulace cíle odpovídá zvolenému tématu,

z kterého autorka vhodně vyvodila i cíle dílčí.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretické okruhy vztahující se k tématu bakalářské práce byly zpracovány na odpovídající

úrovni. Autorka využila dostatečného počtu odborné literatury, chybí však rešerše z odborné literatury

cizojazyčné. Citace a přehled použité literatury nejsou v souladu se státní normou.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy jsou formulovány jasně a logicky vycházejí z cíle a dílčích cílů předložené práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Praktická část má logickou posloupnost od metody analýzy prostředí přes pozorování až

k experimentu. Metody k ověření hypotéz byly zvoleny vhodně, autorka se však v kapitole 4. a kapitole

4.2. rozchází ve faktických údajích o počtech pozorovacích dní v jednotlivých MŠ. Na straně 28 uvádí, že

pozorování probíhalo po dobu jednoho týdne (5 dnů) a na straně 32,33 popsala pozorování v rozsahu 2

dní. Jeden den se zaměřila na spontánní pohybové aktivity dětí a druhý den na práci učitelky v každé ze

čtyř uvedených MŠ. Domnívám se, že z pozorování spontánních pohybových aktivit v průběhu jednoho

náhodně vybraného dne nelze vyvodit objektivní závěr.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,

tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Analýza výsledků byla provedena pouze porovnáním celých čísel, ale v přehledných tabulkách a

grafech. V práci chybí kapitola Diskuse. Náznak diskuse lze zachytit ve výsledkové části, ale podrobnější

samostatná kapitola v práci chybí.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a

hypotézy), přínos a využití výsledků.

V kapitole závěry autorka jasně a konkrétně shrnula výsledky své práce, ale nepostihla žádný

přínos, či jakékoli další využití výsledků své práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

V práci se vyskytují gramatické chyby a nebyly všude dodrženy předepsané normy (řádkování,

odrážky).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Autorka prokázala, že dovede zadané, či zvolené téma zpracovat na odpovídající úrovni.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1) Které pohybové schopnosti řadíme mezi koordinační?

2) Kterými odbornými znalostmi a praktickými dovednostmi by měl být, podle

Vás, učitel v MŠ vybaven?
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